
Администрация города Дзержинска Нижегородской областиДепартамент образования Администрации города ДзержинскаМуниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение«Школа № 29»
П Р И К А З

01.09.2025 № 186-п

Об утверждении Положенияо внутренней системе оценки качества образования

В соответствии с Приказом Минпросвещения № 704 от 09.10.2024 "О внесенииизменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,касающиеся федеральных образовательных программ начального общего, основного общегои среднего образования» Уставом Муниципального бюджетного общеобразовательногоучреждения «Школа № 29», на основании протокола Общего собрания работников от01.09.2025г. № 6
ПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить прилагаемое Положение о внутренней системе оценки качестваобразования.2. Признать утратившим силу Положение о внутренней системе оценки качестваобразования (ВСОКО), утвержденное приказом №82-п от 27.04.2022г.3. Соловьевой К.А., секретарю:3.1. ознакомить работников с Положением о требованиях к одежде (школьной форме)и внешнему виду обучающихся в срок до 03.09.2025г.3.2. разместить Положение о внутренней системе оценки качества образования наофициальном сайте школы в срок до 03.09.2025г.4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор Т.А. Нестерова



Приложение
УТВЕРЖДЕНОприказом МБОУ «Школа № 29»от 01.09.2025 г. № 186-п

ПОЛОЖЕНИЕо внутренней системе оценки качества образования
1. Общие положения

1.1. Положение о внутренней системе оценки качества образования (далее —Положение) в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Школа № 29»(далее – Учреждение) разработано в соответствии с:- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РоссийскойФедерации» (с изменениями на 8 августа 2024 года), пп.10-13 ч.3, п.1 ч.6 ст.28, ст.30, ст.34,ст.48, ст.58;- Постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2024 г. № 556«Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведениямероприятий по оценке качества образования»;- Приказ Минобрнауки от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведениясамообследования образовательной организацией» (с изменениями на 14 декабря 2017 года);- Приказ Минобрнауки №1324 10.12.2013 «Об утверждении показателей деятельностиобразовательной организации, подлежащей самообследованию» (с изменениями на 6 мая 2022года); - Приказ Минпросвещения от 13.03.2019 №114 «Об утверждении показателей,характеризующих общие критерии оценки качества условий осуществления образовательнойдеятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность по основнымобщеобразовательным программам, образовательным программам среднегопрофессионального образования, основным программам профессионального обучения,дополнительным общеобразовательным программам»;- Приказ Минпросвещения от 22.03.2021№ 115 «Об утверждении Порядкаорганизации и осуществления образовательной деятельности по основнымобщеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общегообразования» (с изменениями на 29 сентября 2023 года);- приказом Министерства образования и науки России № 462 от 14.06.2013 "Обутверждении порядка проведении самообследования в образовательной организации";- Приказ Минпросвещения № 704 от 09.10.2024 "О внесении изменений в некоторыеприказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральныхобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего образования».- Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27 августа2024 г. N 1735 "Об установлении процедуры, сроков проведения и показателей мониторингасистемы образования Федеральной службой по надзору в сфере образования и наук»;- Письмо Минобрнауки от 03.04.2015 № АП -512 /02» О направлении Методическихрекомендаций по НОКО».- Информационное письмо Министерства просвещения России от 06.08.2021 г. № СК-228/03 и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от06.08.2021 г. № 01.169/08-01 «Рекомендации для системы общего образования по основнымподходам к формированию графика проведения оценочных процедур в общеобразовательныхорганизациях в 2021/2022 учебном году»;- Письмо Минпросвещения от 12.09.2019 № ТС-2176/04 «О материалах дляформирования и оценке функциональной грамотности обучающихся»;



- Письмо Рособрнадзора от 04.08.2017 №05-375 «О направлении методическихрекомендаций по организации и проведению органами исполнительной власти субъектовРоссийской Федерации, осуществляющих переданные полномочия Российской Федерации всфере образования, проверок организаций, осуществляющих образовательную деятельностьпо образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общегообразования в рамках федерального надзора в сфере образования»;- Письмо Рособрнадзора от 16.03.2018 № 05-71 «О направлении рекомендаций поповышению объективности оценки образовательных результатов»;- Письмо Рособрнадзора от 10.06.2019 №13-256 «О направлении рекомендаций поанализу результатов проведения государственной итоговой аттестации в формеединого государственного экзамена, выявлению и профилактике нарушений действующегозаконодательства в сфере образования»;- Письмо Рособрнадзора от 10.06.2019 №13-260 «О проведении анализа результатовосновного государственного экзамена групп обучающихся»;- Письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки(Рособрнадзор) от 19.06.2024 № 01-93/08-01 «О проведении мероприятий по оценке качестваобразования с 1 сентября 2024 г.»;- СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациямвоспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденнымипостановлением главного санитарного врача от 28.09.2020 № 28;- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечениюбезопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденнымипостановлением главного санитарного врача от 28.01.2021 № 2;- Уставом Учреждения.1.2. Внутренняя система оценки качества образования представляет собойсовокупность организационных структур, норм и правил, диагностических и оценочныхпроцедур, обеспечивающих на единой основе оценку качества образовательных результатов,качество реализации образовательной деятельности, качество условий, обеспечивающихобразовательную деятельность с учетом запросов основных участников образовательныхотношений.1.3. Положение определяет цели, задачи, принципы внутренней системы оценкикачества образования в Учреждении, ее организационную и функциональную структуру,реализацию (содержание процедур контроля и экспертной оценки качества образования) иобщественное участие в оценке и контроле качества образования.1.4. В настоящем Положении используются следующие термины и сокращения:- качество образования – комплексная характеристика образовательной деятельностии подготовки обучающихся, выражающая степень их соответствия федеральнымгосударственным образовательным стандартам, федеральным государственным требованиям(или) потребностям физического лица, в интересах которого осуществляется образовательнаядеятельность, в том числе степень достижения планируемых результатов образовательнойпрограммы;- оценка качества образования — процесс в рамках процедур государственной иобщественной аккредитации, мониторинговых исследований в системе образования,государственного контроля (надзора) в сфере образования, аттестации руководящих ипедагогических кадров, государственной итоговой аттестации выпускников, независимойоценки качества образования, в результате которого определяется степень соответствияизмеряемых образовательных результатов, условий их обеспечения зафиксированной внормативных документах системе требований к качеству образования, включающей качествообразовательных достижений обучающихся, качества образовательных программ, качествоусловий осуществления образовательного процесса, качество управления;- внутренняя система оценки качества образования — целостная системадиагностических и оценочных процедур, реализуемых различными субъектами



государственно-общественного управления Учреждения, которым делегированы отдельныеполномочия по оценке качества образования, а также совокупность организационныхструктур и нормативных правовых материалов, обеспечивающих управление качествомобразования;- экспертиза — всестороннее изучение состояния образовательного процесса,условий и результатов образовательной деятельности;- измерение — оценка уровня образовательных достижений с помощью контрольныхизмерительных материалов (традиционных контрольных работ, тестов, анкет и др.), которыеимеют стандартизированную форму и содержание которых соответствует реализуемымобразовательным программам;- экспертиза – всестороннее изучение и анализ состояния образовательного процесса,условий и результатов образовательной деятельности;- критерий – признак, на основании которого производится оценка и которыйконкретизируется в показателях и индикаторах – совокупности характеристик, позволяющихотразить уровень достижения критерия;- ВСОКО - внутренняя система оценки качества образования;- НОКО – независимая оценка качества образования;- НИКО – национальные исследования качества образования;- ВПР – всероссийская проверочная работа;- ГИА – государственная итоговая аттестация;- ЕГЭ – единый государственный экзамен;- ОГЭ – основной государственный экзамен;- ФГОС - федеральный государственный образовательный стандарт;- ФООП – федеральная основная образовательная программа;- УУД – универсальные учебные действия.1.5. Положение о ВСОКО, дополнения и изменения к нему, процедуры, сроки иответственные за ВСОКО утверждаются приказом директора Учреждения ежегодно послеобсуждения с педагогами на Общем собрании работников.1.6. Положение распространяется на деятельность всех педагогических работниковУчреждения, осуществляющих профессиональную деятельность в соответствии с трудовымидоговорами, в том числе на сотрудников, работающих по совместительству.
2. Цели и задачи функционирования ВСОКО

2.1. Целями ВСОКО являются:- формирование единой системы оценки состояния образования, обеспечивающейопределение факторов и своевременное выявление изменений, влияющих на качествообразования в Учреждении;-получение объективной информации о состоянии качества образования, степени соответствияобразовательных результатов и условий их достижения требования, определяемым государственнымстандартами, тенденциях его изменения и причинах, влияющих на его уровень;- предоставление всем участникам образовательных отношений и общественностидостоверной информации о качестве образования;- принятие обоснованных и своевременных управленческих решений посовершенствованию образовательной деятельности Учреждения и повышениеинформированности участников образовательных отношений при принятии таких решений;- прогнозирование развития образовательной системы Учреждения.2.2. Основными задачами ВСОКО являются:- формирование единого подхода к оценке качества образования и ее измерению;- формирование системы аналитических критериев и показателей, позволяющейэффективно реализовывать основные цели оценки качества образования;- формирование ресурсной базы и обеспечение функционирования школьнойобразовательной статистики и мониторинга качества образования;



- осуществление самообследования деятельности Учреждения, развитие форм оценкикачества образования, включая самооценку и педагогическую экспертизу;- определение степени соответствия условий организации и осуществленияобразовательной деятельности государственным требованиям;- определение в рамках мониторинговых исследований степени соответствия качестваобразования на различных уровнях обучения государственным стандартам;- определение степени соответствия образовательных программ нормативнымтребованиям и запросам субъектов образовательной деятельности;- обеспечение доступности качественного образования;- оценка уровня индивидуальных образовательных достижений, обучающихся;- выявление факторов, влияющих на качество образования;- содействие повышению квалификации учителей, принимающих участие впроцедурах оценки качества образования; определение направлений повышенияквалификации педагогических работников по вопросам, касающимся требований к аттестациипедагогов, индивидуальным достижениям обучающихся;- стимулирование инновационных процессов с целью поддержания и постоянногоповышения качества и конкурентоспособности;- определение рейтинга педагогов и участие в решении о стимулирующей надбавке кзаработной плате за высокое качество обучения и воспитания;- расширение общественного участия в управлении образованием в Учреждении иформирование экспертного сообщества;- анализ эффективности принимаемых управленческих решений;- разработка адресных рекомендаций на основе анализа полученных данных;- обеспечение информационной открытости оценочных процедур.
3. Принципы ВСОКО

В основу внутренней системы оценки качества образования положены принципы:- объективности, достоверности, полноты и системности информации о качествеобразования;- реалистичности требований, норм и показателей качества образования, ихсоциальной и личностной значимости, учета индивидуальных особенностей развитияотдельных обучающихся при оценке результатов их обучения и воспитания;- открытости, прозрачности процедур оценки качества образования; преемственностив образовательной политике, интеграции в общероссийскую систему оценки качестваобразования;- единства и сопоставимости критериальных подходов, инструментов и результатов;нструментальности и технологичности используемых показателей (с учетом существующихвозможностей сбора данных, методик измерений, анализа и интерпретации данных,подготовленности потребителей к их восприятию);- минимизации системы показателей с учетом потребностей разных уровнейуправления;- взаимного дополнения оценочных процедур, установления между нимивзаимосвязей и взаимозависимости;- качества и надежности средств оценки образовательных достижений;- доступности информации о состоянии и качестве образования для различных групппотребителей;- рефлексивности, реализуемой через включение педагогов в самоанализ исамооценку деятельности с опорой на объективные критерии и показатели; повышенияпотенциала внутренней оценки, самооценки, самоанализа каждого педагога;- оптимальности использования источников первичных данных для определенияпоказателей качества и эффективности образования (с учетом возможности их многократного



использования);- соблюдения морально-этических норм при проведении процедур оценки качестваобразования в образовательной организации;- ответственности участников образовательного процесса за повышение качестваобразования.
4. Субъекты ВСОКО и их функции

Организационная структура, занимающаяся внутренней оценкой, экспертизой качестваобразования и интерпретацией полученных результатов, включает в себя:- администрацию Учреждения,- Педагогический совет,- методические объединения учителей-предметников.4.1. В функции администрации в рамках ВСОКО входит:- формирование, утверждение приказом директора Учреждения и контроль исполненияблока локальных актов, регулирующих функционирование ВСОКО, и приложений к ним;- разработка мероприятий и подготовка предложений, направленных насовершенствование системы ВСОКО, участие в этих мероприятиях;- обеспечение проведения контрольно-оценочных процедур, мониторинговых,социологических и статистических исследований по вопросам качества образования;- организация системы мониторинга качества образования в образовательнойорганизации, осуществление сбора, обработки и хранения информации о состоянии идинамике развития; анализ результатов оценки качества образования на уровне Учреждения;- организация изучения информационных запросов основных пользователей системыоценки качества образования;- обеспечение условий для подготовки работников образовательной организации иобщественных экспертов к осуществлению контрольно-оценочных процедур;- предоставление информации о качестве образования на муниципальный ирегиональный уровни системы оценки качества образования;- формирование информационно-аналитических материалов по результатам оценкикачества образования (анализ работы образовательной организации за учебный год,самообследование, публичный доклад, др.);- принятие управленческих решений по повышению качества образования на основеанализа результатов, полученных в процессе реализации ВСОКО.4.2. Педагогический совет образовательной организации:– содействует определению стратегических направлений развития системыобразования в Учреждении;- содействует реализации принципа общественного участия в управленииобразованием;- принимает участие:1. в формировании информационных запросов основных пользователей системыоценки качества образования образовательной организации;2. в обсуждении системы показателей, характеризующих состояние и динамикуразвития системы образования; в экспертизе качества образовательных результатов, условийорганизации образовательной деятельности;3. в оценке качества и результативности труда работников Учреждения,распределении выплат стимулирующего характера работникам и согласовании ихраспределения в порядке, установленном локальными актами;- содействует организации работы по повышению квалификации педагогическихработников, развитию их творческих инициатив;- заслушивает информацию и отчеты педагогических работников, докладыпредставителей организаций и учреждений, взаимодействующих с Учреждением по вопросам



обучения и воспитания обучающихся, в т. ч. сообщения о проверке соблюдения санитарно-гигиенического режима в образовательной организации, об охране труда, здоровья и жизниобучающихся и другие вопросы образовательной деятельности Учреждения;- принимает решение о перечне учебных предметов, выносимых на промежуточнуюаттестацию по результатам учебного года.4.3. Методические объединения учителей-предметников Учреждения:- участвуют в разработке методик оценки качества образования, системы показателей,характеризующих состояние и динамику развития образовательной организации, критериевоценки результативности профессиональной деятельности педагогов;- содействуют подготовке работников образовательной организации и общественныхэкспертов к осуществлению контрольно-оценочных процедур;- проводят экспертизу организации, содержания и результатов аттестацииобучающихся и формируют предложения по их совершенствованию;- готовят предложения для администрации по выработке управленческих решений порезультатам оценки качества образования.4.4. Классный руководитель:- определяет уровень воспитанности каждого ученика;- своевременно доводит итоги качества образования до сведения учащихся иродителей;- анализирует динамику развития личности каждого учащегося;- разрабатывает и предлагает учащимся, родителям рекомендации по самооценкерезультатов воспитания;- своевременно предоставляет информацию.4.5. Учителя - предметники:- определяют и анализируют уровень учебных достижений обучающихся попредметам по результатам рефлексии, тестирования, контрольных срезов;- намечают пути повышения степени обученности обучающихся;- своевременно предоставляют информацию заместителям директора, отвечающим заданное направление мониторинга.4.6. В функции психолого-педагогической службы Учреждения в рамках ВСОКОвходит:- проведение психологических исследований, направленных на выявление различныхзатруднений обучающихся;- оценка уровня адаптации и степени психологического комфорта пребыванияобучающихся в Учреждении;- разработка рекомендации для педагогов и администрации Учреждения пооптимизации условий образовательного процесса в Учреждении;- разработка предложений дляадминистрации Учреждения по повышению качестваобразования.4.7. Специалист по охране труда:- принимает участие в обсуждении системы показателей, характеризующих состояниездоровья учащихся в школе;- осуществляет мероприятия по контролю соблюдения санитарно – гигиеническогорежима в школе, охраны труда, здоровья и жизни обучающихся;- отслеживает и анализирует уровень заболеваемости обучающихся, педагогических идругих работников школы;- оценивает состояние физкультурно - оздоровительной работы;- осуществляет диагностику состояния здоровья обучающихся;- своевременно предоставляет информацию в группу мониторинга4.8. В функции Управляющего совета Учреждения в соответствии с полномочиями,определенными Уставом Учреждения в рамках ВСОКО входит:- общественная оценка качества образования как составляющая внешней оценки



качества;- оценка эффективности реализации программы развития Учреждения и обеспечениякачества условий обучения.
5. Организация оценки качества образования.

5.1. Компоненты ВСОКО:- оценка реализуемых в Учреждении образовательных программ;- оценка предметных, метапредметных и личностных достижений обучающихся;- оценка деятельности педагогических и руководящих работников Учреждения;- оценка качества условий образовательной деятельности;5.2. Оценка содержания образования проводится в форме внутренней экспертизы ООПпо уровням общего образования на предмет соответствия:- основных образовательных программ, адаптированных основных образовательныхпрограмм, программы воспитания, учебных планов и рабочих программ требованиям ФГОСи ФООП;- учебного плана, плана воспитательной и внеурочной деятельности требованиямСанитарно-эпидемиологических правил и нормативов;- расписания учебных занятий требованиям Санитарно-эпидемиологических правил инормативов;5.2.1. Оценка содержания образования проводится с использованием чек-листа,являющегося приложением к настоящему Положению (Приложение 2).5.2.2. Оценка дополнительных общеобразовательных программ проводится на этапеих рассмотрения по следующим критериям:- соответствие структуры и содержания программы региональным требованиям;- соответствие дополнительных образовательных программ запросам родителей(законных представителей) обучающихся Учреждения;-соответствие форм и методов оценки планируемых результатов содержаниюпрограммы.5.2.3. Перечень реализуемых дополнительных общеобразовательных программобновляется ежегодно.5.2.4. По итогам оценки основных и дополнительных общеобразовательных программделается вывод об эффективности педагогической системы школы в отношении:- обеспечения индивидуальных образовательных траекторий, обучающихся;- интеграции урочной и внеурочной деятельности;- нструментария формирующей оценки и ориентации учебных занятий на достижениеуровня функциональной грамотности;- культуры учебного взаимодействия педагогов и обучающихся;- психолого-педагогического сопровождения самоорганизации и познавательнойсамомотивации обучающихся;- проектной и исследовательской деятельности обучающихся;- социального, научно-методического партнерства;- деятельности внутришкольных методических объединений.5.2.5. Данные о выполнении объема образовательных программ используются длясвоевременной корректировки образовательного процесса.5.2.6. По результатам оценки образовательных программ выносится решение овнесении соответствующих изменений. Изменения вносятся на основании приказа директораУчреждения с учетом протокола согласования изменений.5.3. Оценка предметных и метапредметных и личностных достижений обучающихсявключает:- национальные исследования качества образования (НИКО);- региональные мониторинговые исследования и диагностические работы;



- районные мониторинговые исследования и диагностические работы;- предметные результаты обучения (Приложение 3);- метапредметные результаты обучения (Приложение 4);- личностные результаты (включая показатели социализации обучающихся);- здоровье обучающихся (в динамике);- достижения обучающихся на конкурсах, соревнованиях, олимпиадах.5.4. Результаты деятельности педагогических и руководящих работниковобразовательных организаций, включающие:- результаты аттестации педагогических работников и директора школы,- результаты профессиональных педагогических конкурсов,- мониторинги эффективности работы школы,- конкурсы инновационной деятельности,- результаты контрольно-надзорных процедур,- результаты лицензирования и аккредитации,- анализ результатов независимой оценки (педагогической экспертизы),- результаты комплексных оценок образовательных организаций и системрейтингования образовательных организаций.5.2.4. Качество условий образовательной деятельности (Приложение 5):- кадровое обеспечение (включая повышение квалификации, инновационную иметодическую деятельность педагогов);- психолого-педагогические условия;- материально-техническое обеспечение;- учебно-методическое информационное обеспечение;- санитарно-гигиенические условия;- медицинское сопровождение и питание;- наличие электронного документооборота и нормативно-правовое обеспечениеобразовательного процесса.
6. Реализация внутренней системы оценки качества образования.

Предметом системы оценки качества образования в Учреждении являются:- качество образовательных результатов, обучающихся (степень соответствияиндивидуальных образовательных достижений и результатов освоения обучающимисяобразовательных программ государственному и социальному стандартам);- качество организации образовательного процесса: доступность образования,условия комфортности получения образования, материально-техническое обеспечениеобразовательного процесса, организация питания;- качество основных и дополнительных образовательных программ, принятых иреализуемых в школе, условия их реализации;- воспитательная работа;- профессиональная компетентность педагогов, их деятельность по обеспечениютребуемого качества результатов образования;- эффективность управления качеством образования и открытость деятельности школы.Оценка качества образовательных результатов, обучающихся включает в себя:- единый государственный экзамен для выпускников 11-х классов;- государственную (итоговую) аттестацию выпускников 9-х классов;- промежуточную и текущую аттестацию обучающихся;- мониторинговые исследования качества знаний, обучающихся 4-х классов порусскому языку, математике, окружающему миру и литературному чтению;- участие и результативность в школьных, районных, региональных и др. предметныхолимпиадах, конкурсах, соревнованиях;- мониторинговое исследование обучающихся 1-х классов «Изучение готовности к



обучению в школе»;- мониторинговое исследование обученности и адаптации обучающихся 5-х и 10-хклассов;- мониторинговое исследование образовательных достижений, обучающихся на разныхуровнях обучения в соответствии со школьной программой мониторинговых исследованийСтатГрад;Оценка качества организации образовательного процесса включает в себя:- результаты лицензирования и государственной аккредитации;- эффективность механизмов самооценки и внешней оценки деятельности путеманализа ежегодных публичных докладов;- программно-информационное обеспечение, наличие Интернета, эффективность егоиспользования в учебном процессе;- оснащенность учебных кабинетов современным оборудованием, средствами обученияи мебелью;- обеспеченность методической и учебной литературой;- оценку соответствия службы охраны труда и обеспечение безопасности (ТБ,производственной санитарии, антитеррористической безопасности, требования нормативныхдокументов и т.д.);- оценку состояния условий обучения нормативам и требованиям СанПиН;- диагностика уровня тревожности обучающихся 1, 5, 10 классов в период адаптации;- оценку движения обучающихся на всех ступенях обучения и сохранение контингентаобучающихся;- анализ результатов дальнейшего трудоустройства выпускников;- оценку открытости школы для родителей и общественных организаций(анкетирование родителей).Оценка системы дополнительного образования включает в себя:- степень соответствия программ дополнительного образования нормативнымтребованиям;- реализация направленности программ дополнительного образования, заявленной влицензии;- доля обучающихся (%), охваченных дополнительным образованием.Оценка качества воспитательной работы включает в себя:- степень вовлеченности в воспитательный процесс педагогического коллектива иродителей;- качество планирования воспитательной работы;- охват обучающихся таким содержанием деятельности, которая соответствует ихинтересам и потребностям;- наличие детского самоуправления;- удовлетворенность обучающихся и родителей воспитательным процессом;- исследование уровня воспитанности обучающихся;- положительная динамика количества правонарушений и преступлений обучающихся.Оценка профессиональной компетентности педагогов и их деятельности пообеспечению требуемого качества образования включает в себя:- аттестацию педагогов;- отношение и готовность к повышению педагогического мастерства (систематичностьпрохождения курсов, участие в работе конференций, семинаров, проблемных группшкольного, муниципального, регионального уровня и т.д.);- знание и использование современных педагогических методик и технологий;- образовательные достижения учащихся;- подготовку и участие в качестве экспертов ЕГЭ, аттестационных комиссий, жюри ит.д.;- мониторинг качества участия в инновационной деятельности;



- участие в профессиональных конкурсах разного уровня.Оценка здоровья учащихся включает в себя:- наличие медицинского кабинета и его оснащенность;- регулярность и качество проведения санитарно-эпидемиологических профилактическихмероприятий;- оценку заболеваемости обучающихся, педагогических и других работников школы;- оценку эффективности оздоровительной работы (здоровьесберегающие программы,режим дня, организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время);- оценку состояния физкультурно-оздоровительной работы;- диагностику состояния здоровья обучающихся.
7. Критерии оценки качества образовательной деятельности школы.

Уточненные шесть критериев внешней и внутренней оценки деятельности школпредставляют собой продукт совместной работы администрации школы и педагогическогоколлектива.
Критерии оценки качества:Критерий 1. Качество управления1.1. Эффективность организационной структуры школы.1.2. Развитие общественного управления школой.Система показателей:а) оценить эффективность программы развития школы в результате коллективнойдеятельности Совета учреждения, педагогического и методических советов школы;б) результативность работы Совета учреждения;в) развития системы детского самоуправления.
Критерий 2. Ресурсное обеспечение2.1. Состояние и развитие материально-технической базы.Система показателей:а) обеспечение образовательного процесса методической и учебной литературой;б) укомплектованность соответствующей мебелью, инвентарем, оборудованием;в) эффективное использование оргтехники.
Критерий 3. Качество учебных программСистема показателей:а) преемственность и согласованность содержания программ по годам;б) преемственность и согласованность содержания обучения по предметным областям;в) использование современных образовательных технологий при разработкеобразовательных программ.
Критерий 4. Достижения учащихсяСистема показателей:4.1. Учебные достижения учащихся.а) качественные показатели выполнения контрольных работ, экзаменов, ЕГЭ;б) количество медалей у выпускников;в) количество побед на олимпиадах (и процентное соотношение по годам);г) участие в конференциях фестивалях различного уровня (процентное соотношение).4.2. Внеурочные достижения учащихся.а) динамика роста занятости в кружках и секциях;б) динамика роста числа победителей соревнований и конкурсов от общего числаучастников;в) снижение количества обучающихся, стоящих на учете КДН;



г) динамика участия в социальных проектах.
Критерий 5. Развитие педагогического коллективаСистема показателей:5.1. Активность педагогического коллектива.а) динамика роста числа учителей, участвующих в проектных группах,образовательных и социальных проектах;6) динамика роста учителей с высшей категорией от общего числа педагогов.5.2. Индивидуальные достижения отдельных педагогов.а) количественные показатели наличия званий, наград, грамот;б) динамика роста участия педагогов в конкурсах педагогического мастерства.
Критерий 6. Уровень мотивации и развития детского коллектива6.1. Высокий уровень учебной мотивации:а) уменьшение детей, не посещающих занятий в школе;б) уменьшение пропусков без уважительной причины;в) стабильные показатели развития мотивационной сферы (тестирования учениковшколы).6.2. Конкурентоспособность:а) снижение количества детей, выбирающих другие школы;б) увеличения числа обучающихся школы.
Критерии системы оценки качества образования:Показатели для учащихсяЦенностно-смысловая компетентность:- сформированность положительной мотивации к учебе;- умение выбирать целевые и смысловые установки для действий и поступков,принимать решения.Общекультурная компетентность:- осведомленность ученика в вопросах познания;- владение эффективными способами организации своего досуга;- уровень воспитанности учащихся;- Информационная компетентность:- умение самостоятельно добывать, анализировать и отбирать информацию, сохранятьи передавать ее;Коммуникативная компетентность:- эмоциональная отзывчивость, эмпатия, толерантность;- овладение конкретными навыками, поведенческими реакциями, умением решатьконфликтные ситуации;- сформированность навыков работы в группе, выполнение различных социальныхролей в коллективе;- умение представлять себя.Социальная компетентность:- сформированность навыков самоуправления;- сформированность гражданских качеств;- осведомленность в области социально-трудовой сферы, сферы семейных отношений,в вопросах экономики и права.Компетентность личностного самосовершенствования:- знания и умения применить навыки здорового образа жизни;- сформированность психологической грамотности, культуры мышления и поведения;- степень комфортности школьника в образовательной среде.Учебно-познавательная компетентность:



- знания и умения целеполагания, планирования, анализа, рефлексии, самооценки;- владение креативными навыками продуктивной деятельности.
Показатели для педагоговПрофессиональная поисковая и исследовательская активность:- повышение квалификации и профессиональная переподготовка в течение отчетногопериода (при этом аттестация должна учитывать разнообразные, в т. ч. и нецентрализованныеформы повышения квалификации, в частности, в рамках сетевого взаимодействия синновационными школами, участие в мастер-классах, конференциях, круглых столах и т. д.);- участие в муниципальных, региональных и всероссийских профессиональныхконкурсахВладение инновационной деятельностью:- обобщение и распространение собственного педагогического опыта на различныхуровнях (проведение собственных мастер-классов, выступления на семинарах, конференциях,круглых столах и др.);- наличие авторских публикаций (статей в периодике и др.) по разрабатываемойпроблематике;- отзывы ведущих специалистов, являющихся экспертами в области даннойпроблематики.Дидактико-методическая компетентность:- соответствие методических приемов образовательным задачам;- адаптированность методических приемов и средств к возрастным и индивидуально-психологическим особенностям школьников.Коммуникативная компетентность:- организация команды с варьированием позиции партнерства и лидерства участниковобразовательного процесса;- моделирование эффективного дляобразовательных и воспитательных целейдиалогового взаимодействия «учитель – ученик», «ученик – ученик».Информационная компетентность:- готовность к работе с информацией, умения отбирать необходимую информацию;- систематизировать, критически оценивать и анализировать ее с позиции решаемойзадачи;- использовать полученную информацию при планировании и реализации своейдеятельности;- структурировать имеющуюся информацию, представлять ее в различных формах и наразличных носителях, адекватных запросам потребителей информации.Кооперативная компетентность:- готовность к сотрудничеству с другими людьми, умения находить партнеров длясотрудничества и объединяться с ними в группы;- осуществлять коллективное целеполагание и планирование;- распределять задачи и роли между участниками группы;- действовать в роли ситуативного лидера группы и в роли исполнителя;- координировать свои действия с действиями других членов группы, решающимиобщую задачу;- анализировать и разрешать противоречия, препятствующие эффективности работыкоманды;- осуществлять коллективное подведение итогов, включая самооценку коллективнойдеятельности и ее результатов;- осуществлять коллективную презентацию продукта деятельности группы.Проблемная компетентность:- готовность к решению проблем, умение самостоятельно выявлять проблему вситуациях избыточной информации;



- формулировать цель, делить цель на ряд последовательных задач;- находить альтернативные пути и средства решения задач;- определять наиболее и наименее выигрышные из них;- реализовывать выбранные пути и средства решения проблемы;- доводить решение проблемы до конца, публично представлять результаты, оцениватьстепень решения проблемы и характер достигнутого продвижения.
8. Использование информации, полученной в рамках ВСОКО

8.1. Периодичность проведения оценки качества образования, субъекты оценочнойдеятельности устанавливаются в плане ВСОКО.8.2. Гласность и открытость результатов оценки качества образованияосуществляются путем предоставления информации:- основным потребителям результатов ВСОКО;- средствам массовой информации через публичный доклад директора школы,самообследование;- размещение аналитических материалов, результатов оценки качества образования наофициальном сайте школы.8.3. Результаты ВСОКО используются для решения управленческих задач на уровнешколы для:- информирования обучающегося, его родителей, педагогов о результатах текущегооценивания и промежуточной аттестации, государственной итоговой аттестации;- разработки программ и планов адресной помощи обучающимся и группамобучающихся;- поиска и развития талантов, планирования работы по профориентации;- разработки/корректировки программ развития и образовательных программ,индивидуальных траекторий развития обучающихся;- анализа качества работы и эффективности деятельности педагогическихработников, формирования индивидуальных траекторий повышения квалификации исистемы стимулирования работников школы;- подготовки программ и планов повышения квалификации педагогическогоколлектива и индивидуальных планов развития педагогов;- планирования работы методических объединений; проведения самообследования иподготовки публичных отчетов;- оптимизации инфраструктуры и системы управления;- планирования внутреннего контроля.
9. Документы ВСОКО

9.1. К документам ВСОКО относятся:- отчет о самообследовании (Приложение 1);- сводные ведомости успеваемости;- аналитические справки по результатам мониторингов, опроса удовлетворенностиродителей, плановых административных проверок и др.- аналитические справки-комментарии к результатам внешних независимыхдиагностик и ГИА;- анкетно-опросный материал; шаблоны стандартизованных форм и др.;- приложения к протоколам заседаний коллегиальных органов управленияобразовательным учреждением.9.2. Состав документов ВСОКО ежегодно корректируется, в зависимости от задачадминистративного контроля в текущем учебном году.



Приложение 1к ПоложениюСТРУКТУРА ОТЧЕТА О САМООБСЛЕДОВАНИИ
№раздела Название раздела Содержимое раздела

Раздел 1 ОбщаяхарактеристикаобразовательнойдеятельностиУчреждения

Полное наименование и контактная информацияобразовательной организации в соответствии со сведениями вуставе.Наличие лицензии на осуществление образовательнойдеятельности с указанием всех адресов и видов реализуемыхобразовательных программ.Взаимодействие с организациями-партнерами, органамиисполнительной власти.Инновационная деятельность на уровне ФИП, РИП (приналичии).Раздел 2 СистемауправленияУчреждением
Структура управления, включаяорганы коллегиального иобщественного управления.Взаимосвязь структур и органов управления.Раздел 3 Содержаниеподготовкиобучающихся
Виды реализуемых ООП.Численность обучающихся, осваивающих ООП по уровнямобщего образования:- начального общего;- основного общего;- среднего общего.Количество индивидуальных учебных планов по разнымкатегориям обучающихся.Направления дополнительных общеразвивающих программ.Количество обучающихся в объединениях дополнительногообразования по каждому направлению.Раздел 4 Качествоподготовкиобучающихся
Успеваемость (без двоек) и качество (четверки, пятерки).Количество учащихся, набравших не менее … баллов по тремпредметам ГИА.Количество учащихся, набравших не менее … баллов по тремпредметам ОГЭ.Количество призеров Всероссийской олимпиады школьников(по уровням).Количество учащихся, преодолевших установленныйминимальный порог в общегородских обязательныхметапредметных диагностиках.

Раздел 5 Особенностиорганизацииучебногопроцесса

Количество классов-комплектов.Режим образовательной деятельности (одна/ две смены; пяти/шестидневная неделя).Продолжительность учебного года и каникул. Количествообучающихся, получающих образование:- в очной форме;- в очно - заочной форме.Соответствие режима учебной деятельности санитарно-гигиеническим требованиям.Наличие ООП того или иного уровня, реализуемых в сетевойформе.Количество обучающихся, осваивающих ООП:



- с применением дистанционных технологий;- с применением электронных средств обучения.Раздел 6 Информация овостребованностивыпускников
Доля выпускников, поступивших в вузы и ССУЗы всоответствии с профилем обучения.Доля выпускников старших классов, поступивших:- в вузы,- в ссузы.Доля выпускников основной школы:- поступивших в профильные классы Учреждения;- перешедших на обучение в другие ОО;- поступивших в ссузы.Раздел 7 Кадровоеобеспечениеобразовательногопроцесса
Доля педагогических работников с высшим образованием/профильным образованием.Категорийность педагогических работников. Группыпедагогических работников по стажу работы.Возрастной состав педагогических работников Повышениеквалификации педагогических работников.Состояние обеспеченности педагогическими работникаминеосновного назначения (социальный педагог, учитель-дефектолог и др.).

Раздел 8 Учебно-методическоеобеспечениеобразовательногопроцесса

Соответствие используемых учебников федеральномуперечню.Общее количество учебных и учебно-методических пособий,используемых в образовательном процессе.Количество экземпляров учебной и учебно- методическойлитературы из общего количества единиц хранениябиблиотечного фонда, состоящих на учете, в расчете на одногоучащегося.Раздел 9 Библиотечно-информационноеобеспечениеобразовательногопроцесса

Наличие читального зала библиотеки, в том числе:- с обеспечением возможности работы на стационарныхкомпьютерах или использования переносных компьютеров;- с медиатекой;- оснащенного средствами сканирования и распознаваниятекстов;- с выходом в Интернет с компьютеров, расположенных впомещении библиотеки;- с контролируемой распечаткой бумажных материалов;Раздел10 Материально-техническиеусловия
Общая площадь помещений, в которых осуществляетсяобразовательная деятельность, в расчете на одного учащегося.Доля учебных аудиторий, оборудованных трансформируемоймебелью для учащихсяКоличество компьютеров в расчете на одного учащегося.Численность/удельный вес численности учащихся, которымобеспечена возможность пользоваться широкополоснымИнтернетом (не менее 2Мб/с), в общей численности учащихся.Оснащенность учебных кабинетов (в соответствии сфедеральными и (или) региональными требованиями).Раздел11 Функционирование ВСОКО Положение о ВСОКО.Информационно-аналитические продукты ВСОКО.Администрирование процедур ВСОКО.



Приложение 2
кПоложениюЧек-лист самооценивания процесса и содержания образования

№ Критерии оценки Единица измерения1
1. Образовательная деятельность
1.1 Общая численность обучающихся: Чел.1.2 Численность обучающихся, осваивающих основную образовательную программу:– начального общего образования; Чел.– основного общего образования; Чел.– среднего общего образования Чел.– адаптированные основные образовательные программы Чел.– иные уровни ООП, если реализуются (указать) Чел.1.3 Формы получения образования в ОО:– очная; Имеется/не имеется.Количество чел.– очно-заочная; Имеется/не имеется.Количество чел.– заочная Имеется/не имеется.Количество чел.Наличие обучающих, получающих образование:– в семейной форме Чел.– из них - прикрепляемых в качестве экстернов дляпрохождения промежуточной аттестации– в форме самообразования Чел.– из них - прикрепляемых в качестве экстернов дляпрохождения промежуточной аттестации Чел.
1.4 Реализация ООП по уровням общего образования:– сетевая форма; Имеется/не имеется.Количество договоров осетевом взаимодействии– с применением электронного обучения и дистанционныхобразовательных технологий; Имеется/не имеется.Количество единицрабочих программ, гдеиспользуется ЭО и ДОТ
2. Соответствие образовательной программы требованиямФГОС
2.1 Соответствие структуры, содержания и академическогообъема учебного плана требованиям ФГОС Соответствует/несоответствует2.2 Наличие индивидуальных учебных планов для учащихся: снизкой мотиваций, с ОВЗ, одаренных; обучающихся впрофиле

Имеется/не имеется

2.3 Наличие материалов, подтверждающих учет в учебномплане образовательных потребностей и запросовобучающихся и (или) их родителей (законныхпредставителей)

Имеется/не имеется

2.4 Наличие рабочих программ учебных предметов, курсов,дисциплин (модулей) по всем предметам, курсам,дисциплинам (модулям) учебного плана. Соответствие
Имеется/не имеется

1В ходе внутренней оценки оставляют один из вариантов маркировки.



суммарного академического объема рабочих программакадемическому объему учебных планов2.5 Соответствие содержания рабочих программ учебныхпредметов, курсов, дисциплин (модулей) по всемпредметам, курсам, дисциплинам (модулям) требованиямФГОС

Соответствует/несоответствует

2.6 Наличие программ воспитательной направленности2 идиагностического инструментария для мониторингадостижения личностных образовательных результатов
Имеется/не имеется

2.7 Наличие плана внеурочной деятельности Имеется/не имеется2.8 Наличие рабочих программ и другой документации понаправлениям внеурочной деятельности, их соответствиесодержания заявленному направлению
Имеется/не имеется

2.9 Наличие программы психолого-педагогическогосопровождения Имеется/не имеется
2.10 Наличие «дорожной карты» развития условий реализацииООП Имеется/не имеется
3. Соответствие образовательной программы концепции развития ОО
3.1 Соответствие планируемых результатов освоения ООПзапросу участников образовательных отношений Соответствует/несоответствует3.2 Наличие материалов, подтверждающих учет потребностейучастников образовательных отношений при разработкечасти ООП, формируемой участниками образовательныхотношений

Имеется/не имеется

3.3 Отражение в пояснительной записке ООП особенностейконтингента ОО Имеется/не имеется
3.4 Отражение в пояснительной записке к ООП специфики итрадиций образовательной организации, социальногозапроса потребителей образовательных услуг

Имеется/не имеется

3.5 Наличие в системе оценки достижения планируемыхрезультатов аутентичных форм, методов оценки иизмерительных материалов
Соответствует/несоответствует

3.6 Наличие в программах воспитательной направленностиобщешкольных проектов с краеведческим компонентом Соответствует/несоответствует3.7 Доля урочных мероприятий в программах воспитательнойнаправленности Соответствует/несоответствует3.8 Наличие в рабочих программ учебных предметов, курсовкраеведческого компонента Имеется/не имеется
3.9 Наличие в программах формирования/развития УУДмероприятий, реализуемых при участии партнерскихорганизаций

Имеется/не имеется

3.10 Отношение количества рабочих программ курсов частиучебного плана, формируемой участникамиобразовательных отношений, к количеству обучающихся,осваивающих ООП

Количество ед. наодного обучающегося

3.11 Наличие и количество индивидуальных учебных планов для обучающихся:– по очно-заочной, заочной форме Количество ед./неимеется
2 Конкретное наименование программы зависит от уровня ООП



– обучающихся на дому или получающих длительноелечение в санаторно-медицинских учреждениях Количество ед./неимеется– с ОВЗ на основаниях инклюзии в классах с нормативноразвивающимися сверстниками Количество ед./неимеется– 8-9-х классов, реализующих индивидуальные проекты врамках профориентации Количество ед./неимеется– профильных классов на уровне среднего общегообразования Количество ед./неимеется3.12 Наличие внешней экспертизы на план внеурочнойдеятельности Имеется/не имеется
3.18 Отношение количества рабочих программ курсоввнеурочной деятельности к требованиям ФГОС кколичеству обучающихся, осваивающих ООП

Количество ед. наодного обучающегося
3.19 Наличие Программы формирования и развития УУД Имеется/не имеется3.20 Наличие внешней экспертизы на Программу формированияи развития УУД требованиям ФГОС Имеется/не имеется
3.21 Доля урочных мероприятий Программы формирования иразвития УУД в общем объеме программы в часах %
3.22 Соответствие учебного плана ООП требованиям СанПиН



Приложение 3кПоложениюОЦЕНКАПРЕДМЕТНЫХОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
№ Показатели оценки предметных образовательных результатов Единицаизмерения1 Численность/удельный вес численности учащихся, успевающих на «4» и«5» по результатам промежуточной аттестации, в общей численностиучащихся

Чел./%

2 Средний балл ОГЭ выпускников 9-го класса по русскому языку Балл3 Средний балл ОГЭ выпускников 9-го класса по математике Балл4 Средний балл ЕГЭ выпускников 11-го класса по русскому языку Балл5 Средний балл ЕГЭ 11-го класса по математике Балл6 Численность/удельный вес численности выпускников 9-го класса,получивших неудовлетворительные результаты на ОГЭ по русскомуязыку, в общей численности выпускников 9-го класса
Чел./%

7 Численность/удельный вес численности выпускников 9-го класса,получивших неудовлетворительные результаты на ОГЭ по математике, вобщей численности выпускников 9-го класса
Чел./%

8 Численность/удельный вес численности выпускников 11-го класса,получивших результаты ниже установленного минимального количествабаллов ЕГЭ по математике, в общей численности выпускников 11-гокласса

Чел./%

9 Численность/удельный вес численности выпускников 9-го класса, неполучивших аттестаты об основном общем образовании, в общейчисленности выпускников 9-го класса
Чел./%

10 Численность/удельный вес численности выпускников 11-го класса, неполучивших аттестаты о среднем общем образовании, в общейчисленности выпускников 11-го класса
Чел./%

11 Численность/удельный вес численности выпускников 9-го класса,получивших аттестаты об основном общем образовании с отличием, вобщей численности выпускников 9-го класса
Чел./%

12 Численность/удельный вес численности выпускников 11-го класса,получивших аттестаты о среднем общем образовании с отличием, в общейчисленности выпускников 11-го класса
Чел./%

13 Численность/удельный вес численности учащихся, принявших участие вразличных олимпиадах, смотрах, конкурсах, в общей численностиучащихся
Чел./%

14 Численность/удельный вес численности учащихся – победителей ипризеров олимпиад, смотров, конкурсов, в общей численности учащихся,в том числе:
Чел./%

– муниципального уровня; Чел./%– регионального уровня; Чел./%– федерального уровня; Чел./%– международного уровня Чел./%15 Численность/удельный вес численности учащихся, получающихобразование с углубленным изучением отдельных учебных предметов, вобщей численности учащихся
Чел./%

16 Численность/удельный вес численности учащихся, получающихобразование в рамках профильного обучения, в общей численностиучащихся
Чел./%



Приложение 4кПоложениюОЦЕНКАМЕТАПРЕДМЕТНЫХОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
Видметапредметныхобразовательныхрезультатов

Критерии оценки метапредметных образовательных результатов

Уровеньначального общегообразования

Уровеньосновногообщегообразования
Уровень среднегообщего образования

РегулятивныеУУД Способность принимать и сохранятьцели учебной деятельностиОсвоение способоврешения проблемтворческого ипоискового характера
Умение самостоятельнопланировать путидостижения целей;осознанно выбиратьнаиболее эффективныеспособы решенияучебных ипознавательных задач

Способность иготовность ксамостоятельномупоиску методоврешения практическихзадач, применениюразличных методовпознания, в том числедля решениятворческих ипоисковых задачУмение планировать,контролировать иоценивать своиучебные действия

Умение соотносить своидействия спланируемымирезультатами;корректировать планы всвязи с изменяющейсяситуацией

Умениесамостоятельноопределять целидеятельности исоставлять планыдеятельности; выбиратьуспешные стратегии вразличных ситуациях
Освоение начальныхформпознавательной иличностнойрефлексии

Умение осознанновыбирать наиболееэффективныеспособы решенияучебных ипознавательных задач

Владение навыкамипознавательнойрефлексии какосознаниясовершаемыхдействий, границсвоего знания инезнания, новыхпознавательныхзадач и средств ихдостижения
Умение понимать причины успеха/неуспеха учебной деятельности испособность действовать в ситуациях неуспеха



ПознавательныеУУД1) ИспользованиеИКТ; применениезнаково-символическихсредств в учебныхцелях

Первичный опытиспользования ИКТ иприменения знаково-символическимисредств при решенииучебных задач

Способностьиспользовать знаково-символическихсредства в проектнойдеятельности и (или)учебном исследовании

Опыт реализациииндивидуальныхпроектов сиспользованиемИКТ и применениязнаково-символическихсредств дляпрезентации проекта

2) Смысловоечтение(читательскаяграмотность);работа синформацией

Первичныенавыки поиска,сбора ипростейшейобработкиинформации длярешения учебныхзадач.Начальные знания отипах и структуретекстов; опытсоздания текстов-описаний и текстов-повествований.Умение определятьтему текста и отвечатьна вопросы по тексту

Умение самостоятельноработать с разнымиисточникамиинформации. Умениеискать информацию,факты вкомбинированныхнелинейных текстах, вт.ч. цифровых.Владение навыкомнаписание текстовразличных типов истилей.Устойчивый навыканализаизобразительно-выразительных средствязыка

Наличие опытакритически оцениватьи интерпретироватьинформацию,получаемую изразличных источников.Владение приемамистилистическойвариативности.Устойчивый навыкинтерпретациитекстов;вычлененияактуального текста иподтекста, пониманияавторской позиции.Опыт созданияметатекстов



3) Логическиеоперации Первичное освоениелогических операций идействий (анализ,синтез, классификация)

Умение определятьпонятия, создаватьобобщения,классифицировать,самостоятельновыбиратьоснования икритерии дляклассификации,устанавливатьпричинно-следственныесвязи, строитьлогическоерассуждение,умозаключение иделать выводы

Способность изменятьпознавательныетактики и приемыпознавательнойдеятельности взависимости от еетекущихрезультатов.Навык самооценкиуровнясформированностилогическихопераций.Умение анализироватьсобственнуюпознавательнуюдеятельность наэтапе подготовкипрезентациииндивидуальногопроекта

Коммуникативные УУД

Знание и начальныйопыт выбора языковыхсредств в соответствиис целямикоммуникации

Активное использованиеречевых средств всоответствии с целямикоммуникации

Вариативноеиспользованиеречевых средств всоответствии с целямикоммуникации
Взаимодействие спартнером,адекватная оценкасобственногоповедения

Умениеорганизовыватьучебноесотрудничество сосверстниками ипедагогами

Умение продуктивнообщаться ивзаимодействовать впроцессе совместнойдеятельности,учитывать позицииучастниковдеятельностиГотовность испособностьформулировать иотстаивать своемнение

Готовность испособностьучитыватьмнения других впроцессегрупповой работы

Готовность разрешатьконфликты, стремлениеучитывать икоординироватьразличные мнения ипозицииСпособность осуществлять взаимный контроль результатов совместнойучебной деятельности; находить общее решение



Приложение 5ОЦЕНКА УСЛОВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХПРОГРАММ
Группа условий Критерии оценки Единицаизмерения
Кадровыеусловия Численность/удельный вес численностипедагогических работников, имеющих высшееобразование, в общей численности педагогическихработников

Чел./%
Численность/удельный вес численностипедагогических работников, имеющих высшееобразование педагогической направленности(профиля), в общей численности педагогическихработников

Чел./%
Численность/удельный вес численностипедагогических работников, которым по результатаматтестации присвоена квалификационная категория, вобщей численности педагогических работников, в томчисле:– первая;– высшая

Чел./%

Численность/удельный вес численностипедагогических работников в общей численностипедагогических работников, педагогический стажработы которых составляет:– до 5 лет;– свыше 30 лет
Чел./%

Численность/удельный вес численности педагогических иадминистративно-хозяйственных работников, прошедшихза последние три года повышение квалификации попрофилю профессиональной деятельности и (или) инойосуществляемой в образовательной организациидеятельности, в общей численности педагогических иадминистративно-хозяйственных работников
Чел./%

Численность/удельный вес численностипедагогических и административно-хозяйственныхработников, имеющих профессиональнуюпереподготовку по профилю/направлениюпрофессиональной деятельности или инойосуществляемой в образовательной организациидеятельности, в общей численности педагогических иадминистративно-хозяйственных работников

Чел./%

Численность/удельный вес численности педагогическихработников, своевременно прошедших повышениеквалификации поосуществлению образовательной деятельности вусловиях ФГОС общего образования, в общейчисленности педагогических и административно-хозяйственных работников

Чел./%



Численность/удельный вес численности педагогическихработников, охваченныхнепрерывным профессиональным образованием:– тренинги, обучающие семинары, стажировки;– вне программ повышения квалификации
Чел./%

Численность/удельный вес численности педагогическихработников, реализовавших методические проекты подруководством ученых или научно-педагогическихработников партнерских организаций Чел./%
Численность/удельный вес численности педагогическихработников, являющихся победителями или призерамиконкурса «Учитель года» Чел./%
Численность/удельный вес численности педагогическихработников, являющихсяпобедителями или призерами региональных конкурсовпрофессионального мастерства

Чел./%
Численность/удельный вес численностипедагогических работников, имеющих публикации впрофессиональных изданиях на региональном илифедеральном уровнях

Чел./%
Численность/удельный вес численностипедагогических работников, ведущих личную страничкуна сайте ОО Чел./%

Психолого-педагогическиеусловия
Количество педагогов-психологов в штатномрасписании Чел.
Количество педагогов-психологов посовместительству Чел.Количество социальных педагогов Чел.Доля педагогических работников с вмененнымфункционалом тьютора в общем количествепедагогических работников Чел./%
Доля мероприятий, курируемых педагогом-психологом в Программе воспитания Ед./%
Доля мероприятий, курируемых педагогом-психологом в Программе формирования и развития УУД Ед./%Доля курсов внеурочной деятельности, разработанныхпри участии (соавторстве) педагога- психолога в общемобъеме курсов внеурочнойдеятельности в плане внеурочной деятельности

Ед./%
Количество дополнительных образовательныхпрограмм на базе ОО, разработанных при участии(соавторстве) педагога-психолога Ед.
Наличие оборудованного помещения, приспособленногодля индивидуальныхконсультаций с обучающимися, родителями

Имеется/неимеется
Наличие оборудованных образовательных пространствдля психологической разгрузки;рекреационных зон

Имеется/неимеется
Материально-техническиеусловия

Количество компьютеров в расчете на одного учащегося Ед.
Оснащенность учебных кабинетов (в соответствии сФГОС/федеральными или региональнымитребованиями) Ед./%



Наличие читального зала библиотеки, в том числе: – собеспечением возможности работы на стационарныхкомпьютерах или использования переносныхкомпьютеров;– с медиатекой;– оснащенного средствами сканирования ираспознавания текстов;– с выходом в интернет с компьютеров,расположенных в помещении библиотеки;– с возможностью размножения печатных бумажныхматериаловЧисленность/удельный вес численности учащихся,которым обеспечена возможность пользоватьсяширокополосным интернетом (не менее 2 Мб/с), вобщей численности учащихся
Чел./%

Общая площадь помещений, в которых осуществляетсяобразовательная деятельность, в расчете на одногоучащегося Кв. м
Учебно-методическое иинформационноеобеспечение

Количество экземпляров учебной и учебно- методическойлитературы в общем количествеединиц хранения библиотечного фонда, состоящих научете, в расчете на одного учащегося
Ед./%

Количество экземпляров справочной литературы в общемколичестве единиц хранения библиотечногофонда, состоящих на учете, в расчете на одного учащегося
Ед.

Количество экземпляров научно-популярной литературыв общем количестве единиц хранения библиотечногофонда, состоящих на учете, в расчете на одного учащегося Ед.
Соответствие используемых учебников и учебныхпособий федеральному перечню Соответствует/несоответствуетНаличие общедоступного аннотированного перечняинформационных образовательных ресурсовинтернета Да/Нет
Количество единиц электронных образовательныхресурсов, используемых при реализации рабочихпрограмм по предметам учебного плана Ед.
Количество единиц цифровых программныхпродуктов, используемых при реализации планавнеурочной деятельности Ед.
Количество единиц цифровых программных продуктов,используемых для обеспечения проектнойдеятельности обучающихся Ед.
Соответствие структуры и содержания сайтатребованиям статьи 29 Федерального закона № 273- ФЗ«Об образовании в Российской Федерации»

Соответствует/ несоответствует


		2025-10-29T19:17:52+0300
	Школа № 29




